
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 09.12.2021/p.7 

1/2 

7) PROPOSTE DI CHIAMATA DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 9, DELLA 

LEGGE 230/2005 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, ………………….., 

UDITA la relazione del Rettore; 

VISTO l’art. 1, comma 9, della legge 30 dicembre 2005, n. 230; 

VISTO il vigente “Regolamento di Ateneo relativo alla chiamata dei 

professori di prima e seconda fascia”; 

VISTO il decreto ministeriale 9 agosto 2021, n. 1059 (“Criteri di ripartizione 
del Fondo di Finanziamento Ordinario (FFO) delle Università statali e 
dei Consorzi interuniversitari per l’anno 2021”), che prevede, all’art. 5, 

punto 1, lo stanziamento di € 10.000.000,00 per il cofinanziamento 

delle chiamate dirette di professori o di ricercatori di cui all’art. 24, 

comma 3, lettera b) della legge 240/2010 da effettuarsi ai sensi del 

sopra richiamato art. 1, comma 9, della legge 230/2005; 

PRESO ATTO che gli interventi di cofinanziamento sono pari al 50% del valore 

medio nazionale della qualifica corrispondente e sono riservati alle 

istituzioni universitarie che, nel triennio 2018-2020 abbiano impiegato 

almeno il 20% dei punti organico destinati all’assunzione di professori 

per soggetti esterni all’ateneo, ai sensi degli articoli 18, co. 4, e 23, co 

4, della legge 240/2010; 

CONSIDERATO che il termine ultimo per la presentazione delle proposte da formulare 

in via telematica per l’anno in corso è fissato al 31 dicembre, mentre 

la presa di servizio dovrà avvenire entro il 1° novembre 2022; 

ATTESO che il Consiglio del Dipartimento di “Studi Umanistici. Lettere, Beni 

Culturali, Scienze della Formazione”, nel corso della riunione del 

08.04.2021 ha proposto la chiamata diretta in qualità di professore 

associato ai sensi dell’art. 1, comma 9, della legge 230/2005 per il 

settore scientifico-disciplinare M-PSI/02 “Psicobiologia e psicologia 

fisiologica” del Prof. Matteo Martini, senior lecturer presso l’University 

of East London dal 2019 e già in servizio presso il medesimo Ateneo 

come Lecturer dal 2014 e quindi, inquadrabile come professore 

associato ai sensi della tabella di corrispondenza tra posizioni 

accademiche italiane ed estere allegata al decreto ministeriale 1 

settembre 2016, n. 662; 

VALUTATO il curriculum vitae del Prof. Matteo Martini; 

ATTESO altresì che il Consiglio di Dipartimento interessato ha chiesto di 

imputare la spesa, pari a 0,35 punti organico in caso di ammissione a 

cofinanziamento, sulla quota di contingente assunzionale riservata 

alle esigenze generali di Ateneo; 

ATTESO inoltre, che sempre il Consiglio del Dipartimento di “Studi Umanistici. 

Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione”, nel corso della 

riunione del 17.11.2021 ha proposto la chiamata diretta in qualità di 

ricercatore ex. 24, comma 3, lettera b) della legge 240/2010 per il 

settore scientifico-disciplinare L-ANT/02 “Storia Greca” ai sensi 

dell’art. 1, comma 9, della legge 230/2005 del Prof. Marco Tentori 

Montalto, attualmente Akademischer Mitarbeiter presso l’Università di 

Mannheim in Germania, posizione equiparata a quella di Ricercatore 

a tempo determinato di tipo b) ai sensi della Tabella di 

corrispondenza tra posizioni accademiche italiane ed estere già 

citata; 

VALUTATO il curriculum vitae del Prof. Marco Tentori Montalto; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 09.12.2021/p.7 

2/2 

ATTESO che il Consiglio di Dipartimento interessato ha chiesto di imputare la 

spesa, pari a 0,25 punti organico in caso di ammissione a 

cofinanziamento, sulla quota di contingente assunzionale riservata 

alle esigenze generali di Ateneo; 

PRESO ATTO di quanto deliberato in merito da parte del Senato Accademico nella 

riunione odierna, 

DELIBERA 

 di approvare, per quanto di propria competenza, la proposta di chiamata diretta 

cofinanziata in qualità di professore di ruolo di II fascia presso il Dipartimento 

“Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione” per il S.S.D. 

M-PSI/02 “Psicobiologia e psicologia fisiologica” del Prof. Matteo Martini ai sensi 

dell’art. 1, comma 9, della legge 30 dicembre 2005, n. 230, con imputazione della 

spesa a carico dell’Ateneo, pari a 0,35 punti organico, a valere sulla quota di 

contingente assunzionale riservata alle esigenze generali di Ateneo; 

 di autorizzare l’avvio del procedimento finalizzato ad ottenere l’approvazione della 

suddetta chiamata da parte del MUR; 

 di subordinare in ogni caso l’effettiva assunzione in servizio del Prof. Martini alla 

concessione del relativo cofinanziamento; 

 di approvare, per quanto di propria competenza, la proposta di chiamata diretta 

cofinanziata in qualità di ricercatore ex art. 24, co. 3, lettera b) presso il 

Dipartimento “Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione” 

per il S.S.D. L-ANT/02 “Storia Greca” del Prof. Marco Tentori Montalto ai sensi 

dell’art. 1, comma 9, della legge 30 dicembre 2005, n. 230, con imputazione della 

spesa a carico dell’Ateneo, pari ad 0,25 punti organico, a valere sulla quota di 

contingente assunzionale riservata alle esigenze generali di Ateneo; 

 di autorizzare l’avvio del procedimento finalizzato ad ottenere l’approvazione della 

suddetta chiamata da parte del MUR; 

 di subordinare in ogni caso l’effettiva assunzione in servizio del Prof. Tentori 

Montalto alla concessione del relativo cofinanziamento. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: area risorse umane. 
- C.C.: direttore distum. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2021-12-16T14:42:20+0100
	ROMEI TERESA


		2021-12-16T14:21:13+0000
	LIMONE PIERPAOLO




